47. porticum memorat in superiore ædium parte positam. — *Sueton. Ner. 31.* Ut porticus triplices miliarias haberet. h. e. portici con tre ordini di colonne, e lunghi mille passi.

II.) Translate. ¶ 1. De tentoriis videtur intelligendum illud *Enni*, ubi saucius miles in exercitu Græcorum ad Trojam ita loquitur apud *Cic. 2. Tusc. 16. 38.* Namqua Æsculapi liberorum saucii opplent porticus: Non potis accedi. ¶ 2. De quovis tecto ad latera aperto. *Cæs. 2. B. C. 2.* Pedalibus lignis conjunctis inter se porticus integebatur. h. e. vineæ militaris tectum. *Colum. 9. R. R. 7. 4.* Convenit alvearia porticibus supermuniri. et *ibid. 14. 11.* Porticū protecta vasa. ¶ 3. Metonymice refertur ad disciplinam Stoicorum, qui in porticu disputare soliti. *Cic. 4. Acad. (2. pr.) 24. 75.* Quum habeam Chrysippum, qui fulcire putatur porticum Stoicorum. *Horat. 2. Sat. 3. 44.* insanum (hunc) Chrysippi porticus et græx Autumat. Rursus *Cic. fragm. apud Augustin. 3. contr. Acad. 7.* Clamat Zeno, et tota illa porticus tumultuatur. Adde *Gell. 12. 5. ad fin.*

PORTIO, ōnis, f. 3. dicta est quasi partio, vel partitio, a pars (quocum junge et πορω διῆδο) et partem significat, μέρος, μέρος (It. porzione, parte; Fr. portion, partie; Hisp. porcion, parte. partuda; Germ. die Abtheilung, d. heil, Antheil; Angl. a portion, part).

I.) Proprie usurpatur a Scripioribus, argenteæ quos dicunt ætatis. *Plin. 2. Hist. nat. 9. 6. (42).* Luna inodu curvata in cornua facie, modo æqua portione divisa. *Amnian. 22. 13. extr.* Quarto nonas Decembres, vergente in vesperam die, reliqua Nicomedia collapsa est terræ motu, itidemque Nicaea portio non mediocri. *Juvenal. 9. 127.* brevissima vitæ Portio. *Justin. 24. 4. 2.* Ex bis portio in Italia consedit, - et portio Illyricos sinus penetravit. *Id. 36. 2. 5.* Portio hereditatis. *Id. 8. 5. 6. prædæ. Id. 21. 1. 2.* Regnum portionibus inter plures filios dividere. *Id. 28. 1. 1.* Pars Acarnaniæ, quam in portionem belli pater pupillorum acceperat. h. e. in mercedem belli gesti. et *5. 2. 9.* Vocare aliquem in portionem muneris. chiamare a parte. *Plin. 17. Hist. nat. 22. 35. (177).* Nihil natura portionibus parit. h. e. per partes at intervalla. *Id. 12. ibid. 18. 41. (86).* Quata portio ex illis ad deos jam pertinet? *Id. 8. ibid. 28. 42. (102).* Circa quod magna mortalium portio hæret. *Id. 34. ibid. 9. 20. (97).* Massa profatur in primis: mox in profatum additur tertia portio æris collectanei. *Id. 6. ibid. 13. 14. (33).* Asiæ magna portio apposta septentrionis. *Id. 26. ibid. 8. 49. (78).* Ad calculos vettonicam et verbenacam et millefolium æquis portionibus ex aqua bibere suadent. *ana. Sic Cels. 4. 24. a med.* Pari portione inter se mixta pix, cera, alumen. et *5. 18. n. 4.* Glandis cortex et nitrum paribus portionibus.

II.) Translate portio significat comparisonem et proportionem alicujus rei ad alteram, proporzio; quo sensu occurrit — a) Pro portione apud Classicos. *Cato R. R. 106. extr.* Si quis plus voles aquæ marinæ concinnare, pro portione ea omnia facito. *Varro 1. R. R. 18. 3.* Quod Cato si voluit, uti pro portione ait majorem fundum vel minorem adderemus etc. *Cic. 7. Verr. 21. 55.* Numquam in Sicilia frumentum publice est emptum, quin Mamertinis pro portione imperaretur. per la loro parte, vel a proporzio di ciò che raccolgono. *Id. Flacc. 14. 32.* Quum omnas Asiæ civitates pro portione in provincia descripsisset. *Id. 2. Orat. 79. 320.* Oportet, ut ædibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia pro portione rerum præponere. *Liv. 34. 50.* Mille ducentos ea ratione Achæia habuit. Adjice nunc, pro portione quot verisimile sit totam Græciam habuisse. *Colum. 1. R. R. 4. 8.* Pro portione etiam facultatum, quam optime pater familias debet habitare. — Similiter pro sua portione, pro sua quisque portione, pro sua portione, ut apud *Plin. 11. Hist. nat. 15. 15. (40).* Æstiva mellatione decimam partem apibus relinqui placet, si plenæ fuerint alvi: si

minus. pro rata portione: aut si iuanes, omnino non attingi. *Censorin. de die nat.* 3. Sed et alii sunt dii hominum vitam, pro sua quisque portione, administrant. *Quintil.* 10. 7. 28. Pro sua scilicet portione. — b) Portione sine prae-
 pos. eodem sensu apud *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 49. (133). Cerebrum omnia habent animalia, quae sanguinem: sed homo portione maximum. a *proporzione della mole del corpo, κατά μέγεθος.* Adde *eund.* *ibid.* 70. (183). et *ibid.* 2. 1. (2). et *Colum.* 2. *R. R.* 9. 1. Uberem campum in singula jugera tritici quinque medios obserere praecipunt: atque hac portione medio-
 cribus agris semina praebenda censent. *con questa proporzione.* *Quintil.* 6. 1. 26. Tanto quadam portione ad afficiendum potentiora. *Id.* 11. 3. 139. Pars posterior eadem portione altius qua cinctura terminatur. *Ita legendum coniecit Spalding.*; *Codd. habent* quam. — c) Ad portio-
 nem, supra portionem apud *Plin.* 14. *Hist. nat.* 21. 27. (133). Miltiores plagae dolis vina conduunt, infodiuntque terrae tota, aut ad portionem situs. a *proporzione del clima.* Sic 24. *ibid.* 8. 30. (46). Foliis cum vino tritis ad virium portionem. et 36. *ibid.* 16. 25. (130). Omnes oculorum medicamentis prosunt, ad suam quisque portionem. *ognuno a proporzione della sua virtù.* et *Colum.* 7. *R. R.* 1. 2. *de asello.* Hujus animalis tam exiguae tutelae plurima et necessaria opera supra portionem respondent. *più di quel che importa la spesa di mantenerlo.* — d) Raro in aliis casibus usurpatur. *Curt.* 7. 11. 12. Eadem ad decem homines servabatur portio. *Colum.* 11. *R. R.* 2. 87. Magnis arboribus quaternos modios stercoris circumspargere: in ceteris autem pro magnitudine portionem servare.

PORTIONALIS, e, adject. portionem continens. *Tertull.* *Virg. veland.* 4. *sub fin.* Subjectum igitur est generali speciale, et portionale univer-
 sali. *Id. advers.* *Psych.* 9. Exceptio edulium quorundam portionale jejunium est.

PORTISCŪLUS, i, m. 2. comito, aguzzino, portolatto, χελεστής, pausarius qui remigibus signum dat, bortator remigum, et eorum in remigando ictus ac vires voce et signo moderans: a *portu*, quia in portu modum dat classi, ut ait *Aelius Stilo* apud *Festum* p. 234. 5. *Müll.* Tenebat is perticam, quae malleus dicebatur, fortasse quia una parte capitata erat: qua modum daret remigandi. Ea quoque pertica portisculus dicebatur, ut *Festus* *ibid.* et *Non.* p. 151. 20. *Merc.* docent.

I.) Proprie. *Ennius* apud *Non. loc. cit.* tonsas ante tenentes Parerent, observarent, portiscu-
 lu' signum Quum dare capisset. *Cato* apud *Festum* *loc. cit.* C. Licinio praetore, remiges scripti cives R. sub portisculum, sub flagrum conscripti venire passim, *Laberius* apud *Non. loc. cit.* Nec palmarum pulsus, nec portisculi. *Sil. It.* ita describit 6. 360. media: stat margine puppis, Qui voce alternos nautarum temperet ictus, Et remis dictet sonitum, pariterque relatis Ad numerum plaudat resonantia caerulea tonsis. V. CELEUSMA et HORTATOR. De portisculo disputavit *Gronovius Observ.* 4. 26.

II.) Translate. *Plaut. Asin.* 3. 1. 14. Et meam partem loquendi, et tuam trado tibi: ad loquendum atque ad tacendum tute habes portiscu-
 lum.

PORTITANS,antis, particip. ab inusit. portito, saepe portans. *Gell.* 20. 1. ante med. Eum servus sequebatur, crumenam plenam assium portitans. At *Hertz.* legit ferens crumenam plenam assium.

PORTITOR, ōris, m. 3. duo diversa significat; scilicet

A) Portitor a *portu* est qui stipem, quae portorium dicitur, exigit a viatoribus pro transitu mercium, aut hominum ex uno in alium locum: qui fructus pecuniarios ex portu conducit. Sunt tamen qui putant, portitores proprie non publicanos, sed eorum operas esse (V. *Casaub.* ad *Theophrast.* 6. et *Burmamn. de vectigal.* p. 140.): atque ubi de publicanis dictum est, ibi portitor vocem esse translatam ad publicanos ab

eorum operis. *Non. p.* 24. 19. *Merc.* Portitores dicuntur telonarii, qui portum obsidentes omnia sciscitantur, ut ex eo vectigal accipiant. ελλυμνοῦτες (It. pedaggiere, doganiere, gabelliere; Fr. péager, receveur de péage; Hisp. peagero; Germ. der Zolleinnehmer, Zöllner; Angl. a toll-gatherer, custom-house officer, custom-receiver, collector of portage).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Plaut. Asin.* 1. 3. 7. Ego pol istum portitorem privabo portorio. et *Trin.* 4. 4. 15. Solutum 'st portitori jam portorium. *Varro* apud *Non. loc. cit.* Tum portitores aera induxere. *Cic.* 1. *Off.* 42. 150. Improbantur ii quaestus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut feneratorum. *Id. fragm.* apud *Non. loc. cit.* Nolo eumdem populum imperatorem et portitorem esse terrarum. *Id.* 2. *leg. Agr.* 23. 61. Est iniquum, bos decemvros, portitores omnibus omnium pecuniis constitui, qui non modo reges atque exterarum nationum homines, sed etiam imperatores nostros excutiant. ¶ 2. Latiori sensu est unus idemque, sed qua tabellarii munereungebatur, tabellarius, portallette. *Ter. Phorm.* 1. 2. 99. Sed epistolam ab eo allatam esse audivi modo, Et ad portitores esse delatam: banc petam. Ubi *Donatus:* Ad eos qui in portu sunt. Et quo more hoc dixerit, vide, Attico an Romano. *Hieronym. Ep.* 68. n. 2. Quod si sanctus diaconus (*Herachus*) portitor litterarum tuis rursus amplexibus fuerit irretitus etc. Adde *Cassiod.* 1. *Variar.* 46. V. tamen infra sub B. 4., quo haec *Hieronym.* et *Cassiod.* transferenda videntur; et CONSUE-
 TUDINARIUS.

II.) Translate de muliere, quae nimium sollicitate viii actiones percontabatur. *Plaut. Men.* 1. 2. 5. Quoties foras ire volo, me retines, revocas, rogitas, quo eam, quam rem agam, quid negotii geram, quid petam, quid feram, quid foris egerim. Portitorem domum conduxi: ita omnem mihi rem necesse loqui est, quidquid egi atque ago.

B) Portitor a *porto*, as ¶ 1. Stricto sensu est qui mercede ex uno in alium portum navi transducit, *barcajuolo, πορθητής.* *Seneca* 6. *Benef.* 18. Plato quum flumen nave transisset, nec ab illo quidquam portitor exegisset, etc. ¶ 2. Hinc a Poetis saepe de Charonte usurpatur, qui transvehere dicitur defunctorum animas, et pretium exigere. *Virg.* 4. *G.* 502. nec portitor Orci Amplius objectam passus transire paludem. Adde 6. *En.* 298. *Propert.* 4. 11. 7. ubi portitor aera recepit, Obserat herbosus lurida porta rogos. *Stat.* 12. *Theb.* 559. Lethaei portitor amnis. *Albinov.* 1. 357. Fata manent omnes, omnes expectat avarus Portitor. Adde *Val. Flacc.* 1. 784.; et *Senec. Herc. Fur.* 768. ¶ 3. Translate, ut *Forcellino*; latiori sensu, ut aliis placet. *Colum.* 10. *R. R.* 155. et *Martial.* 9. 72. Quid meruit terror Nemees, quid portitor Helles? h. e. aries, qui Pbrixum et Hellen trans mare venit. Alii apud *Martial.* *leg. proditor*: quae varietas lectionis etiam apud *Lucan.* 4. 57. habetur. *Stat.* 1. *Theb.* 692. sed jam temone supino Languet hyperboreae glacialis portitor Ursae. h. e. Arctophylax, seu Rootes, qui Ursae majoris plaustrum agere fingitur, ut portitor naveni. ¶ 4. Generatim est etiam portitor, qui portat seu navi, seu manu, bunc isve, portatore. *Claudian. epigr.* 49. 17. Jussus post multos graditur paralyticus annos (Mirandum) lecti portitor ipse sui. *Capell.* 2. p. 41. Tunc portitores divae correpta lectica magno eam molimine subveheret. *Prudent.* 5. *sepi. orop.* 405. Nam corvus Heliæ datus Olim ciborum portitor. *Imp. Arcad. et Honor. Cod.* 11. 4. 1. Ne quis audeat portitores frumenti ad suscipiendum onus aliqua necessitate compellere. *condottieri, o barcajuoli.* *Sidon.* 6. *Ep.* 3. Commendamus apicum portitorem. *Arnob.* 1. 65. Nunciator et portitor muneris tanti.

PORTITORIUM, ii, n. 2. telonium, ad quod sedet portitor. *Gloss. Lat. Gr.* Portitorium, τελωνιον.

PORTIUNCŪLA, ae, f. 1. deminut. portionis, *porzioncella, μέρης*, parva portio, particula. *Plin.*

28. *Hist. nat.* 7. 23. (83). Vestis portiuncula. *Ulp. Dig.* 39. 2. 15. Si modica portiuncula ædium amplissimarum vitium faciat.

PORTO, as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Portans* I. et II.; *Portatus*, *Portaturus* et *Portandus* I. — *Portare* (quod ratione habita etymicum Gr. πορεύω coniungi potest) est ferre, gestare, bajulare, vebere, comportare. A nonnullis putatur esse a φέρω onus. *Cajus Dig.* 50. 16. 235. docet, proprie dici de iis, quae iumento feruntur, sicut ferre de iis, quae quis suo corpore bajulat. Si allatam notationem probes, quum φέρω dicatur de onere navium, portari dicentur, quae navi vebuntur. Sed in usu quocumque modo ferre, portare est. φέρω, βαρταζω (It. portare, recare; Fr. porter, transporter; Hisp. llevar, transportar; Germ. tragen, forttragen, fahren, fortfahren; Angl. to carry, bear, convey).

I.) Proprie. *Cic.* 2. *de republ.* 4. *extr.* Ut quod ubique gentium est, ad eam urbem, quam quisque incolat, possit adnare, et rursus ut id, quod agri efferant sui, quascumque velit in terras portare possit ac mittere. *Id.* 2. *ad Q. fr.* 10. Quum hominem portarem ad Bajas octophoro. *Nepos Phoc.* 4. Quum pedibus jam non valeret, et vehiculo portatur. *Horat.* 1. *Sat.* 6. 76. Sed puerum est ausus Romam portare docendum Artes. *condurre.* et 1. *Ep.* 13. 12. ne forte sub ala Fasciculum portes librorum, ut rusticus agnum. *Virg.* 5. *En.* 565. quem Thracius albis Portat equus bicolor maculis. *Val. Flacc.* 2. 429. Jam remi rapuere ratem, jam flamma portant. *Lucet.* 4. 443. venti per caelum nubila portant. *Cæs.* 1. *B. G.* 5. Frumentum omne, praeter quod secum portaturi erant, comburant. *Id.* 5. *ibid.* 23. Ut nulla navis, quae milites portaret, desideraretur. *Id.* 1. *B. C.* 78. Quorum corpora erant insueta ad onera portanda. *Nepos Datam.* 4. Quae regi portarentur, abripiebat. *Cic.* 12. *Fam.* 3. *sub fin.* Portare viaticum ad bostem. *Virg.* 11. *En.* 281. ad aliquem munera. *Seneca Oedip.* 59. mortuum ad ignem. h. e., ut ait *Ovid.* *Heroid.* 15. 116., portare corpus ad rogam. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 44. 45. (146). aliquam in rogam. *Nemesian. Cynege.* 155. catalogum cubili. h. e. ad cubile. Sic *Val. Flacc.* 5. 9. roboræ caedunt Pars silvis, portantque aræ. h. e. ad aram eistruendam. *Albinov.* 1. 125. tumulo portaris et igni. h. e. ut cremeris et tumuleris. *Cic.* 2. *Off.* 8. 28. Portare aliquid in triumpho. *Horat.* 1. *Sat.* 5. 90. panem bumeris. *Colum.* 9. *R. R.* 8. 3. aliquid collo. *Ovid.* 14. *Met.* 647. stimulos manu. et 6. *ibid.* 138. aliquid in sinu suo. *Plin.* 4. *Hist. nat.* 8. 15. (31). Peneus accipit amnem Horcon, nec recipit, sed olci modo supernatantem, brevi spatio purtatam abdicat. — *Portare* se est *Veget.* 1. *Veterin.* 26. *extr.* Sale fricabis oleo et aceto, linteolisque munibus, dumtaxat singulos pedes, ita ut (equus) portare se possit.